<sup>a</sup> Idem vulg. *scienda*.

<sup>b</sup> Ibidem antea, *manifestum est*; hic vero alia interpunctione: *consensisse non dubium est; etiam cum externæ communionis effectis, nec potuisse*. Mox cum omnibus mss. nostris et excusis addidimus particulam jam a Quesnello omissam.

<sup>c</sup> Cod. Oxon. delet *et communione*. Mox Vat. Is. cum Merl. habet *catholica atque apostolica*. Dein Quesnellus, *deviare, seque pariter cum eisdem... perstiterunt*. Emendavimus cum vulg. et nostris codd.

<sup>d</sup> Vulg. Conc. ex auctiori epistola addunt: *ad cuius præcipue vocatus examen, vel venire vel mittere non curavit, ut se de his omnibus, ut confidebat, absolveret*. Dein a pontificibus scripsimus cum cod. Veron. ex epistola sequenti, ubi hoc idem caput repetitum est. Vulg. et Quesn. cum aliis codd. delent præpositionem *a*.

<sup>e</sup> In iisdem vulg. Conc. additur *cum suis consortibus*.

<sup>f</sup> Idem vulg. addunt *Acacio*. Dein Quesn., *antequam hoc referret*. Correximus huc cum vulg. et mss. codicibus Thuan., Veron. et Vat., concinente inferiori contextu *antequam Acacius huc referret*. Thuan. præterea et Veron. in epistola sequenti *referrent*. Mox idem vulg. *probabatur, male*. Melius Veron. etiam in epistola sequenti, *probabantur*.

<sup>g</sup> Ita nostri codd. et vulg. Quesnellus, *et cum sede*.

<sup>h</sup> Quesn., alia interpunctione, *et quia illius se videbant sententia*. Secuti sumus nostros codd., qui etsi

A quam nostræ communionis homines jam deberent, sed tanquam in contrario positi consortio refutari. Si vero non communicaverant, antequam Acacius huc referret, et communicantem notare debuerant, et ipsi potius de eodem huc referre, atque apostolicæ sedis vigore perculsum merito comprobare; et cumque ea sede apostolica tantisque illis catholicis pontificibus magis tenere concordiam. Sed quia ab illorum societate desciverant, et eorum successoribus communicare delegerant, ideo cum sede apostolica minime congruebant, **360** quia in sortem reciderant prævaricatoris Acacii, <sup>b</sup> et illius se sine dubio pervidebant sententia consequenter astringi. Ob hoc eum videri nolebant esse damnatum, quia se cognoscebant in eadem prævaricatione damnatos, in qua hodieque manere persistunt. Sed sicut hi simili conditione constricti, complicem suum non possunt judicare non jure damnatum, neque rei reum possunt competenter absolvere; sic illo prævaricatore juste damnato, isti quoque pari jacent damnatione prostrati; neque nisi resipiscentes inde poterunt prorsus absolvi, quia sicut per unum scribentem eorum omnium vulgata transgressio est, qui in eandem perfidiæ reciderat actionem; sic in uno eodemque, qui pro omnibus scripserat, vel scribendo omnium prodiderat voluntates, <sup>i</sup> transgressio est punita cunctorum.

CAP. X. — Quæ ad instructionem vestræ dilectionis satis abundeque sufficere judicamus, quamvis eadem <sup>k</sup> latius, si Dominus concesserit facultatem, studemus exponere: quatenus et fidelium quisque cognoscat <sup>l</sup>; nihil apostolicam sedem, quod absit, præpropere censuisse. Quæ tamen sententia in Acacium destinata, etsi nomine tantummodo præsulis apostolici, cujus erat utique potestatis, legitime probatur esse deprompta, præcipue cum secretim dirigenda videretur, ne custodiis ubique <sup>m</sup> præteritis dispositio

hoc loco deleant conjunctionem *et*, sensu tamen eisdem ipsam præfiximus cum vulg. Conc. et cum Cod. Veron. qui in epistola sequenti eam exhibet. Mox pro *hodieque* Vat. Is. et Merlinus habent *hodie* tantum, vulg. Conc., *hodie quoque*.

<sup>i</sup> Vulg. Conc. ex auctiori exemplo Avellanæ collectionis, *transgressionem punita, pariter quoque cum eodem vel in eodem est complicitum transgressionem punita cunctorum*. Cum in mss. Vind. et Veron. habeatur *transgressionem punita cunctorum*, veremur ne antiquior librarius per saltum a voce *punita* ad aliam transcurrens, præterierit intermedia verba, quæ in codicibus auctioris exempli nobis conservata, hic quoque supplenda videntur.

<sup>j</sup> Sic omnes nostri codd. Quesnellus, *Hæc*. Vulg. Conc. hanc periodum hoc loco ignoravit, et transferunt aliquanto post, ubi habent. *Hæc vero ad instructionem*.

<sup>k</sup> Alium de hac eadem re tractatum Gelasius pollicetur. Duo autem tractatus ejusdem argumenti subjiuntur in mss. Veron. ad episcopos Orientales, quorum alter capite sequenti nostræ collectionis editus est, alter vero prolixior a Scipione Maffeo ex eodem Veronensi codice vulgatus tom. V Concil. Ven. edit. col. 185 et seqq.

<sup>l</sup> Quesn. inserit *et infidelium*; delevimus cum omnibus nostris codd. et vulg. Concil. atque etiam Merlino <sup>m</sup> Codd. Ver., Vind. et Vat., Is., *præsentis*. Correximus cum vulg. Conc. Apud Quesn. *præteritis*.

salutaris quibuslibet difficultatibus impedita, necessarium habere non posset effectum: tamen quia, orthodoxis ubique dejectis, et hæreticis tantummodo eorumque consortibus jam relictis in Oriente, catholici pontifices aut residui omnino non essent, aut **361** nullam gererent libertatem, plurimorum in Italia catholicorum congregatio sacerdotum rationaliter cognovit sententiam in Acaesium fuisse prolatam. Quæ congregatio facta pontificum, non contra Chalcedonensem <sup>a</sup>, non tanquam nova synodus contra veterem primamque convenit, sed potius secundum tenorem veteris constituti, particeps apostolicæ executionis effecta est: ut satis appareat Ecclesiam catholicam, sedemque apostolicam, quia alibi jam omnino non posset, ubi potuit, et cum quibus potuit nihil penitus omisisse, quod ad fraternum pertineret pro intemerata <sup>b</sup> fide et sincera communione tractatum <sup>c</sup>.

## CAPITULUM LI.

<sup>d</sup> Incipit de eadem ratione reddenda ad episcopos Orientis.

CAP. I. — Quid ergo isti prudentes viri, et argutis mentibus totius religionis interna rimantes, in Orientis partibus constituti, si cognoverunt <sup>e</sup> huiusmodi personam in Antiochena Ecclesia constitutam, cur communicando talibus præbuere consensum? cur non illico reclamaverunt? **362** cur non se a tali contagio <sup>f</sup> submoverunt, cum jam evidenter animadverterent ideo Calendonem depulsum, ut hæreticis panderetur introitus? Quare hic nihil de synodo, nihil de re, nihil de fide christiana, nihil de personarum examinatione tractarunt? Si vero illi <sup>g</sup> se communioni voluntarie subdiderunt, ab apostolica sede certe separati sunt, cum talibus et apud tales,

<sup>a</sup> Quæsn. addit. *synodum*, delent vulg. ac nostri codd. Mox, pro *convenit*, vulg. Conc., *cognovit*.

<sup>b</sup> Oxon. cod. cum vulg. Conc. omittit *fide*.

<sup>c</sup> Vulg. Conc. addunt mediam fere paginam, ubi inseritur prima perihodus huius capituli antea omissa. In fine autem epistolæ post congruam clausulam, qua omnia in notitiam deferri jubet, chronica hæc notatio signatur: *Datum kal. Febr. Victore v. c. consule; legendum ut in codd. 171 et 172 Venetis S. Marci collectionis Avellanæ: Datum kal. Febr. consulatu Viatoris v. c. Est consulatus anni 495. In codd. Vind. et Veron. hæc clausula describitur: Explicit rationis reddendæ Acacium a sede apostolica competenter fuisse damnatum, nec posse quemquam sine detrimento animæ ejus communionis participem effici.*

<sup>d</sup> Sirmondus hæc epistolam edidit ex ms. Viridunensi. Antè ipsam Merlinus eandem typis dederat, at sine ulla distinctione annexam præcedenti, uti hoc eodem modo uno contextu exhibetur in mss. Vat. 1340, et Veneto S. Marci 169. Continetur præterea in mss. nostræ collectionis, in cod. Veron. 46, et in exemplaribus Isidori. Titulum quem præfiximus exhibent codd. Thuan. et Vind. huius collectionis et Veronensis. Apud Isid. et in cod. Viridun. Sirmondi hæc inscriptio legitur, quam posterius compactam credimus, tum quod in illis antiquioribus mss. deest, tum etiam quod Gelasius cum Orientalibus non communicans, hæc formula usus non fuisse videtur: *Dilectissimis fratribus universis episcopis Orientalibus Gelasius*. Etsi principium videatur deesse, nihil tamen

etiamsi esset necesse fieri, nulla posset omnino synodus provenire. Quod si ignorasse se dixerint, qualia apud Antiochiam post Calendonem successisset antistes; quid mirum, si qui in Oriente positi, quæ in regione sua <sup>h</sup> contigerant scire nequiverunt, ea quæ apud apostolicam sedem gesta fuerant, ignorarint? Cur tamen posteaquam ad eorum notitiam pervenit qualis esset sacerdos apud Antiochiam constitutus, non ejus consortia continuo respuerunt? quid excusationem de ignorantia colore præterdunt, cum hodieque et <sup>i</sup> manifestata contagia perfidorum, et a nobis sæpius exprobrata sectentur? Quo satis apparet quia ne tunc quidem etiamsi cognoscere, resutarent, quando nunc etiam publicata non reuunt. Prorsus in quamlibet se partem <sup>j</sup> causationemque convertant, manifestam veritatem ita laqueis suffocantur, ut suis ipsi verbis possint actibusque concludi, <sup>k</sup> nec nisi solam perniciem obstinatæ perfidiæ residuam ventilare.

CAP. II. — Hæc autem quæ de Calendone venerabili dicta sunt, et in Joannis Alexandrini **363** conveniunt certa ratione personam. Immo, si causa eadem latius inquiratur, tantæ illic tragediæ, tanti reperiuntur errores, ut si ipsi sint iudices, qui eadem perpetrarunt, cum evidenter fuerint <sup>l</sup> confutati, a sui damnatione non temperent. Palam enim illic aperteque monstratur, nihil aliud quam quæsitam causam, quemadmodum catholico qualicumque depulso pontifice, hæretico Petro reseraretur accessus. Tunc istud nemo discutebat; synodum nemo pœcebat. Passim omnia licito fieri a quibuscunque videbantur. Nullum discrimen <sup>m</sup> rerum, nulla examinatio postulabatur Ecclesiæ; sed prout de unoquoque venisset in mentem, de suis urbibus catholicis pellebatur episcopus, non solum metropolitanus, sed etiam tertium

ejusmodi codices indicant. Id vero commune est duobus aliis ejusdem Gelasii tractatibus, quorum alter superius habetur c. 47, alter vero <sup>n</sup> laudato codice Veronensi editus fuit a Scipione Maffeo, t. V Concil. Ven. edit. col. 185, cum titulo: *Exemplar rationis reddendæ B. Gelasii papæ de evitanda communione Acacii missa ad Orientales episcopos*. Quænellus ut epistolam initio mutilam indicaret, titulum huic capiti, quem in nullo codice invenimus, sic prælixit: *Ex epistola Gelasii papæ. Ratio reddita, unde superius, ad episcopos Orientis; et iterum: Ex epistola Gelasii papæ ad Orientales episcopos, post alia.*

<sup>o</sup> Intelligit Petrum Fullonem, quem in præcedentibus, quæ initio desunt, fuisse nominatum haudquamquam ambigimus.

<sup>p</sup> Sirmondus, removerunt, cum tam evidenter adverterent. Veron. quoque codex habet *adverterent*.

<sup>q</sup> Sirm. addit *eorum*; ac dein, *qualis Antiochiæ*. Vat. Is. 650 et Merl., in *Antiochia*.

<sup>r</sup> Al., *contigerint*; et postea, *ignorarent*.

<sup>s</sup> Oxon., *manifesta*. Dein quo satis scripsimus cum Vind. et vulg. Conc. Apud Quæsn., *quod satis*.

<sup>t</sup> Vat. Is. et Merl., *excusationemque*.

<sup>u</sup> Quæsn., *concludi, et vincantur non nisi*. Prætilimus nostros codd. ac Thuan. quibuscumque etiam Sirm. consentit. Mox Oxon. delet *residuam*.

<sup>v</sup> Apud Quæsn., *mendose, consultati*.

<sup>w</sup> Quæsn. cum solo ms. Oxon., *rei*. Dein Vat. Is. et Merl., *unicuique venisset*; ac post pauca cum Sirm., *sedis antistes*.

et secundæ sedis antistites. In his nulla rerum vestigatio quærebatur, nulla faciendæ concilia jactabantur; subrogabantur hæretici, nemo resultabat: sed velut muta pecora in captionem ducta subditis voluntatibus perfidiam sectabantur. Non mirum quidem si nunc eos defendere moliantur, quorum indiscussam cæcis mentibus secuti sunt vilitatem: sed miramur cur eos non pudeat in istorum damnatione de synodo non facta causari, cum sciant tot tantosque pontifices nulla synodo fuisse depulsos. In istorum ejectione de non inuito concilio conqueruntur, cognoscant se cur non et hoc in aliorum ejectione quæsi-verint accusari: si vero in cæterorum rejectione concilia necessaria non fuerunt, nec in istis necessaria fuisse cognoscant. An in catholicorum dejectione non fuit opus synodo, et fuit magnopere congreganda in prævaricatoris damnatione confessi?